
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2013

Data de Admissão: 15/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADAVIO ANTONIO BARROS CERBINO                     AUXILIAR DE BARREIRA               14/08/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567256

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 56/2013
Data de Admissão: 15/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PATRICIA BRAGA COLARES                            AUXILIAR DE BARREIRA               14/08/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567479

PORTARIA: 3094/2013
Objetivo: Dar apoio na estruturação da rede lógica de 
computadores das unidades da ADEPARÁ, no interior do Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222910/MAX WANDERSON DE ARAUJO FAVACHO GOMES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
20/07/2013 a 23/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567614

PORTARIA Nº 3139/2013 - ADEPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 
DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memo 477, de 29 de julho de 2013, que se 
refere à designação da servidora que desempenhará as funções 
durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES, 
matrícula n° 57175813/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela GECON-Gerência de 
Contabilidade, durante o período de gozo de férias do servidor 
ALMIR RIBEIRO MALATO, matrícula n° 06120598/1, no período 
de 01/08/2013 a 30/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 3143/2013 - ADEPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 

DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/332249, motivado pelo Ofício 
487/2013 – GAB/SEGUP-PA, de 09 de julho de 2013, que solicita 
a cessão do servidor;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013, que 
regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CEDER o servidor AGENOR CASSIO DE ANDRADE CORREIA, 
matrícula 5902819/1, Procurador Autarquico e Fundacional, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, para Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social 
do Estado do Pará – SEGUP, a contar de 13/08/2013, com ônus 
para ADEPARA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567260

EDITAL DE 1ª CONVOCAÇÃO DA AGE
Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará
CNPJ: 05.416.839/0001-29
Ficam convocados os senhores acionistas a se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinaria no dia 21.08.2013 (quarta-
feira), às 9h, na sede desta Companhia, situada à Av. Duque de 
Caxias n° 277, 2° andar, bairro de Fátima, nesta capital, a fim de 
deliberar sobre as seguintes pautas: 1. Destituição e eleição de 
membros do Conselho Fiscal. 2. O que ocorrer.
Belém-PA, 12 de agosto de 2013.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 046/2013 – RH/DAF,BELÉM 06 DE AGOSTO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567433
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará 
– CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE: I - DESIGNAR, os servidores abaixo para atuarem 
como fiscais dos respectivos contratos:

Nome/ 
Matrícula 

Cargo
 

Nº do 
Contrato Empresa CNPJ/MF A CONTAR 

DE

Kleyze Cydelia 
Ferreira de
Almeida / 
5906473

Gerente

021/2009 Amazon Car’d Ltda 63.887.699/0001-73 01.08.2013

010/2011
Star Service Esp. de 

mão de Obra Ltda-EPP
09.489.620/0001-53 01.08.2013

028/2009
Dinastur Viagens e 

Turismo Ltda
15.741.481/000163 01.08.2013

Eridiane da 
Conceição 
Rodrigues

dos Santos / 
5906495

Diretora de
Administração

e Finanças

003/2009 Francisco de Assis 
Aguiar Dias 047.645.792-00 01.08.2013

015/2009
Processamento de 
Dados do Estado 

do Pará
05.059.613/0001-18 01.08.2013

Raimundo de 
Almeida

Wanderley / 
2021412

Gerente 006/2013

Fundação de Apoio à 
Pesquisa, Extensão e 
Ensino em Ciências 
Agrárias - FUNPEA

01.821.471/0001-23 23.07.2013

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 012/2013 – RH/DAF, BELÉM, 01 DE 
AGOSTO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567281
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE: I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a servidora Átila de Oliveira Wanghon, ocupante 
do cargo de Gerente Contábil Fiscal, no período de 01/08/2013 a 
30/08/2013, referente ao período aquisitivo de 2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente
CAZBAR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567291

Ato: PORTARIA 013/2013 RH/DAF
Término Vínculo: 23/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: Companhia Administradora da Zona de Proc de Exp de Barc
Servidor(es):
Comissionado / Kleyze Cydelia Ferreira de Almeida (Gerente)<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 014/2013 – RH/DAF, BELÉM, 12 DE 
AGOSTO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567296
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE: I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo das férias da servidora Átila de Oliveira Wanghon, 
ocupante do cargo de Gerente Contábil Fiscal concedida  através  
da PORTARIA Nº. 012/2012, de 01.08.2013, publicada no D.O.E 
nº 32.458, de 12.08.2012, a partir de 05.08.2013.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente
CAZBAR

EDITAL DE 1ª CONVOCAÇÃO DA AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567307

Ficam convocados os senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia 
Geral Extraordinária no dia 21.08.2013, às 10h, na sede desta 
Companhia, situada à Av. Duque de Caxias, 277, 2º andar, Bairro de 
Fátima, nesta capital, a fim de deliberar sobre as seguintes pautas: 
1.Destituição e Eleição de Membros do Conselho Fiscal.2. O que ocorrer.
Belém-PA 12 de agosto de 2013
Walter Vieira da Silva
Presidente da CAZBAR

CONCORRÊNCIA 02-2013 -RESULTADO DOS RECURSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567358

A Comissão Permanente de Licitação da CAZBAR torna pública 
a decisão dos recursos interpostos pelas empresas licitantes por 
ocasião de habilitação, mantendo-se a habilitação da empresa 
CONSTRUTORA MAKRONORTE LTDA –EPP e inabilitadas as 
empresas JR CONSTRUÇÃO, SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA E 
EMPRESA DE ENGENHARIA HOTÉIS GUAJARÁ. O inteiro teor da 
decisão encontra-se disponível na sede desta CAZBAR.
Diante do resultado, designa-se a data de 14/08/2013, às 9:00 
horas, na Avenida Duque de Caxias, nº 277, 2º andar, Sala 
102, Bairro de Fátima, para o prosseguimento do certame. Átila 
Wanghon-Presidente da CPL-CAZBAR

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567429

PORTARIA Nº 310 DE 09 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,RESOLVE:
SUSPENDER a licença prêmio dos servidores abaixo especificados:

N° Mat. Servidor Período 

01 57191109 MISLENE DOS SANTOS SILVA 05/08/13 A 03/10/13

02 55587909 CÉLIA MARIA SANTANA BRITO 13/09/13 A 11/11/13

03 54193901 SABRINA AMORIM CARMONA 19/08/13 A 17/10/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567441
PORTARIA Nº. 311 DE 09 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de 
suas atribuições legais, RESOLVE: SUSPENDER as férias dos 
servidores abaixo especificados:

N° Mat. Nome Período de Gozo

01
5888191 CARLOS AUGUSTO MARQUES DO ROSÁRIO

05/08/13 A 03/09/13

02
55587909 CELIA MARIA SANTANA BRITO

14/08/13 A 12/09/13

03
57193478 CLAUDINEY ALVES PEREIRA

01/08/13 A 30/08/13

04 57225292
FRANCYNETE DO SOCORRO AGUIAR PANTOJA

05/08/13 A 03/09/13

05 57176583 GIDEANE JANNER CRUZ DE SOUZA 08/07/13 A 06/08/13

06 5493234
IVANILDO DA SILVA VELASCO

15/07/13 A 13/08/13

07 57191302
JOÃO HENRIQUE DE CASTRO LEÃO JUNIOR

14/08/13 A 12/09/13

08 57212640 MARCIA LIMA COSTA 26/08/13 A 24/09/13

09 54181297
MAURO RIBEIRO LEITE

05/08/13 A 03/09/13

10 3540060 NEY MAIA DOS SANTOS 05/08/13 A 03/09/13

11 54193901 SABRINA AMORIM CARMONA 17/07/13 A 15/08/13

12 57188770 WILLIAM PEREIRA DA SILVA 16/08/13 A 14/09/13

13 57201128 PRISCILA DE SOUSA MARQUES 29/07/13 A 27/08/13

14 55587361 SILVANA BENASSULY MAUES DE MEDEIROS 08/07/13 A 06/08/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567691

PORTARIA Nº 312 DE 09 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 197 de 18/06/2013, 
publicada no D.O.E. Nº. 32423 de 24/06/2013, que designa 
a servidora ROSIANE ANDRADE COELHO, matricula n° 
57212244/2, para responder pelo cargo de coordenador de 
Núcleo, no período de 29/07/2013 a 27/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA


